fui assc- Falconmont; mains quant le conte de Lucemborch le soit, si at tramis al 
duc qu’ilh mete jour de batalhe encontre li, et ses freires, et ses amis, et li 
dus li jurait à Xe jour : che fut le Ve jour de junne, en la plache à Woronc. 
— Aldit jour sont tous assembleis en ladit plache l’une partie et l’autre, ex- 
cepteit qu’ilh fut bien vespre anchois que chis de Collongne venissent et 
lisent la disconliture. — Les dois batailles sont assemblées. Le promier cops 
del partie de duc oit mesire Guilheame Macleir li sire de Hemricourt, et li 
sires de Pitenge vint contre luy, car ilh fut hardis hons; sour les eskus se 
sont asseneis si qu’ih les ont fendus, les brongnes ont fausées, li sires de 
Pitenge brisât salanche, et Guilheame le passât parmi le pis et l’abatit 
mors. — Là commenchat estour niult félon, qui durât del matinée jusques 
à vesprée que onques ne poit ons apercivoir liqueil partie l’avoit piour, 
si fiers, si hardis et si tres-orguilheux3 estoient, et à vesprée vinrent cheas 

sont .les- de Collongne qui ont assalhis les Lemborgis al dos, de quoy ilhs furent 1

1 Plus haut écrit Roide. ‘ Voir gens d'armes. B.
3 Je vous feray aiidicr. B. s C’est la version du manuscrit B. Notre copiste
s Le verbe mander doit être ici sous-entendu. répète le mot hardis.
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tous cnbaliis et si perdirent cuer, si sont eramment dispars. Là fut ochis 
Henris de Brehas, li bons chevaliers, et son fis deleis li Andoliens, et 
Guychars et Gerars de Vacolour, et Guys Wilhenars, Symon Renars, 
Engoran de Virton, Arnus, Arbilas et Ponchars et des altres chevaliers 
jusques à cent et XI; et si fut Thyars, li sires del Escleide, et jusques à 
Ve d’altre gens; et li dus at perdus XXXII chevaliers, où ilh fut ens comp- 
teitli Berthals de Marlines, et Thomas Ethelins, et cent et VIII apres.

Ilh fut mors en la bataille li sire de Zelem, li miedre chevalier d’Alle- 
mangne, qui rescoiit le duc de Brabant des mains Walerain deMonjoie; et 
quant Walerain de Monjoie oit ochis Thomas de Zelem, si ochist le san- 
gnour de Duras, et Jonas de Zingle, de Thorembais Symon et de Thorne 
Andrier, et abatit le duc Johans à terre, et l’eust ochis ou pris quant li 
sires de Hemricourt, Guilheame Macleir, vint à la rescosse, qui à sa venue 
ochist Pire de Falisache, Arnus de Rodemach, Guys de Satenay. — Et Wa
lerain laisat le duc, se vint à mesire Guilheame Macleir, se li donne I cop 
si qu’ilh li fausat hayme et coffe, et l’ai navreit durement; quant Macleir 
sentit le cop,si trait l’cspée, se ferit Walerain, dont che fut grant damage, 
car ilh n’avoit miedre chevalier en Allemangne, et ne fut gardeis par armes 
qu’ilh awist qu’ilh ne l'ust mors Là perdit li duc de Lucemborch son 
maistre penne % et mesire Guilheame prist le cheval et remontai le duc, et 
renlront en la bataille, et vinrent cheaz de Collongne, et fut la desconfiture 
enssi com j’ay dit desus. Et fut pris li archevesque de Collongne et livreis 
al duc de Brabant a; si fut I ain à Lovain en prison, et puis fut ranchoneis 
par argent. — Et furent pris les II casteals Lemborch et Üoihem. Et li conte 
Henri de Lucemborch ne fut onques retroveis, ne onques ons ne soit s’ilh 
fut pris ou mors, car ilh en furent tant noies en une riviere qui là coroit, 
où les gens saillirent ens à la desconfiture, qu’à merveille; et son fis Henris, 
qui puis fut empereur'; et Galerant son freire, qui fut bon chevalier, de 
Monjoie oit la terre, borgne fut li prinche. — Enssi oit li dus de Brabant 
la victoire del estour, et la contesse de Flandre, quant elle soit le fait que